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 با تاسیس بانک در این سازمان 
راه بــرای موضــوع اصلی باز 
می شود و آن موضوع تعیین یک 
این  اعضای  برای  پول مشترک 
سازمان است. حتی می توان به 
تمام کشورهای آسیایی تسری 
کشورهای  را  راهکار  این  یابد. 

اروپایی نیز تجربه کرده اند.

از زمان ایجاد الزام قانونی برای 
از بلاگرها تــا  مالیات ســتانی 
به امروز، درآمــد دولت از این 
محل، مطابق با اظهارنظر رئیس 
کشور  مالیاتی  امور  ســازمان 
حدود هفت میلیارد و ۶۰۰میلیون 
تومان بوده است، رقمی که قطعاً 
بــا ارزش کل درآمد بلاگرها و 
این  ارقــام موجود در  اعداد و 

حوزه، فاصله فاحشی دارد.

هر فعال اقتصادی باید پرونده مالیاتی داشــته باشــد که در سایت 
my.tax.gov.ir قابل دریافت اســت. اگر کد مالیاتی ندارید از این 
سایت کد مالیاتی خود را دریافت کنید و اگر دارای بدهی قبلی هستید 
در این مرحله باید ابتدا بدهی مالیاتی خود را تسویه کرده و بعد از آن 
درخواســت مجوز دهید. نکته اینکه؛ اگر در کسب و کار قبلی خود 
بدهی مالیاتی داشته اید، سیستم متوجه می شود و از شما می خواهد 

بدهی مالیاتی قبلی خود را تسویه کنید. این گام هشتم است.

بعضی مجوزها مانند پروانه کســب مجوز مشاغل خانگی یا خانه 
مسافر، تک مرحله ای هستند یعنی با یک درخواست مجوز صادر 
می شود اما بسیاری از مجوزها چند مرحله ای هستند؛ یعنی برای 

گرفتن مجوز کسب و کار باید چند مجوز دیگر گرفت.

 با تاسیس یک بانک در این ســازمان، می توان مشکلات ناشی از دلار را برای 
اعضا، برطرف کند و کشورمان و دولت سیدابراهیم رئیسی می تواند در این عرصه 
پیشقدم شود. نکته اینجاست که در نهمین نشست نخست وزیران کشورهای عضو 
سازمان همکاری شانگهای که آذرماه 1389 در پایتخت تاجیکستان برگزار شد 
چین پیشنهاد تاسیس بانک برای سازمان همکاری شانگهای را مطرح کرده بود.

وحید عزیزی؛ مدیرکل اســبق دفتر بازرســی، مبارزه با فــرار مالیاتی و 
پولشــویی ســازمان امور مالیاتی: »عمده پلتفرم هایی کــه افراد از طریق 
آن تبلیغــات انجــام می دهند خارجی هســتند و دسترســی به صاحب 
اصلــی اکانت در برخی از مــوارد وجود ندارد. همین امر ســد بزرگی برای 
تحقق درآمدهــای مالیاتی از بلاگرها اســت. همچنین ادعــای تبلیغات 
رایگان و دوســتانه نیز یکی دیگر از مشــکلات عمده سازمان امور مالیاتی 
است که زمان رســیدگی به این پرونده ها را تحت الشــعاع قرار می دهد.«

 یکی از اثرات شــوم نظم اســتکباری پــس از جنگ جهانی دوم، ســلطه 
بی چون و چرای »دلار« آمریکا در تمام مبادلات اقتصادی جهان بود. این یعنی 
آمریکایی ها از سلطه همه گیر دلار در جهان سوءاستفاده کرده و آن را وسیله ای 
 ساختند برای تضعیف و خفه کردن و از پیش رو برداشتن اراده های مستقلی که احیانا از 
گوشه و کنار جهان سربرآورده و فریاد آزادی و آزادگی از یوغ یانکی ها را سر می دهند.

فعالان  از بلاگرهــا و  مالیات ســتانی  موضوع 
فضای مجازی در هفته های اخیر، بار دیگر به تیتر 
یک برخی از رســانه ها تبدیل شده است، نظراتی 
که گهگاه در تقابــل با یکدیگر قرار دارند. در واقع 
برخی از رسانه ها و افراد صاحب نظر، مالیات  ستانی 
از بلاگرهای فضــای مجازی را به دلیل فیلترینگ 
این شبکه ها در کشور، غیرمنطقی عنوان می کنند؛ 
به عقیده این دسته از رسانه ها، دولت با فیلترینگ 
مشــکلاتی را در فضای مجازی ایجــاد کرده و به 
همیــن دلیل، اخذ مالیــات از بلاگرها منطقی به 

نظر نمی رسد.
به عنوان نمونه، »امان الله قرایی مقدم«؛ اســتاد 
دانشگاه خوارزمی و جامعه شناس درباره مالیات ستانی 
از بلاگرها می گوید: »وقتی یک پلتفرم فیلتر شده 
است چطور مالیات گرفتن از آن برقرار است؟ ضمن 
اینکه قائل به لزوم وجود یک ضابطه مشخص برای 

مطابق قانون از ابتدای ســال ۱۴۰۱ مجوز کســب و کار صرفاً یک فایل الکترونیکی 
حاوی شناسه یکتا است و مجوزهای سنتی و کاغذی به تدریج تا پایان سال ۱۴۰۲ باید 

از چرخه اعتبار خارج شوند و مجوزی معتبر با شناسه یکتا داشته باشند.
مجوزها شــامل ســه نوع خانگی، صنفی و دســتگاهی هســتند. مجوزهای خانگی 
تک مرحله ای بوده و ظرف سه روز کاری و مجوزهای صنفی و پروانه های کسب، همگی 

تک مرحله ای بوده و بین سه تا هفت روز صادر می شوند.
مجوزهای خارج از این دو گروه که توسط دستگاه های اجرایی و کانون ها صادر می شوند 
گاهی چند مرحله ای هستند؛ یعنی برای دریافت آن ها باید چندین مرحله تأییدیه، موافقت 
اصولی و موارد دیگر انجام شود. در ادامه این گزارش ۱۰ گام ورود به درگاه ملی مجوزها 

و ثبت درخواست مجوز الکترونیک را می آوریم.
 

ثبت نام و احراز هویت
گام اول؛ ثبت نام و احراز هویت اســت. ابتدا باید وارد سایت درگاه ملی مجوزها شد. 
در ســمت چپ بالای سایت، وارد پنجره خدمت دولت هوشمند  شد. در صورتیکه برای 
اولین بار وارد می شــوید، احراز هویت شــما با ثبت شماره همراه، کد ملی و تاریخ تولد 
انجام می شــود و در صورتی  که قبلًا وارد شــده باشید تنها از طریق شماره تلفن همراه 

می توانید دوباره وارد سایت شوید.
گام دوم، راهنماست. هر مجوزی در درگاه ملی مجوزها دارای صفحه راهنمای مخصوص 
است و در آن شرایط، مدارک، هزینه ها و زمان قانونی صدور آن مجوز توضیح داده شده 
است. اگر کسب و کار مورد نظرتان را نیافتید در بخش جستجو، مجوز مورد نظر خود را 
بیابید و در غیر این صورت به پشتیبانی اطلاع دهید تا پیگیر مجوز مورد نظر شما شود 

و برای آن کاربرگ مخصوص تهیه شود.
 مجوزهای تک مرحله ای و چند مرحله ای

بعضی مجوزها مانند پروانه کسب مجوز مشاغل خانگی یا خانه مسافر، تک مرحله ای 
هستند یعنی با یک درخواست مجوز صادر می شود اما بسیاری از مجوزها چند مرحله ای 
هستند؛ یعنی برای گرفتن مجوز کسب و کار باید چند مجوز دیگر گرفت. به عنوان مثال 
برای کسب و کار تولید کارگاهی صنایع دستی کاغذی باید دو مجوز تاسیس و فعالیت 
کارگاهی گرفت. شرایط، مدارک، زمان و هزینه هر مجوز و ترتیب آن ها گفته شده و در 
صفحه راهنمای کســب و کارهایی که مجوزشان چند مرحله ای صادر می شود، ترتیب 

مجوزها ارائه شده است. این گام سوم بود.
گام چهارم اینکه، در صفحه راهنما، هر مجوزی شرایط، مدارک، هزینه و زمان لازم 
برای صدور مجوز ارائه شده است. برخی مدارک مانند تأییدیه های بهداشت خودشان مجوز 
هســتند و شرایط و زمان صدورشان جداگانه تصویب می شود و در درگاه ملی مجوزها، 

راهنمای درخواست دارند.

در کســب و کارهای با مجوز چند مرحله ای شرایط درخواست مدارک، تائیدیه ها و 
استعلامات وجود دارد و به ترتیب ارائه شده است و برای هر مجوز گزینه ثبت درخواست 
وجود دارد. قبل از ثبت درخواست باید از داشتن همه شرایط و مدارک و آمادگی برای 
پرداخت هزینه مربوطه مطمئن شوید؛ چرا که در صورت عدم تکمیل، درخواست بعد از 

۲۴ ساعت رد می شود.
 تعهد الکترونیکی

قبل از ثبت درخواست، سیستم از شما تعهد الکترونیکی مبنی بر این که که شما همه 
مطالب و شــرایط را مطالعه کرده اید، اخذ می کند. با انتخاب تایید، فرم ثبت اطلاعات و 

استعلامات فعال و ورود اطلاعات ممکن می شود که گام پنجم است.
گام ششم و هفتم اینکه، پشت کارت ملی یک سریال ۱۰ رقمی شامل ۹ عدد و یک 
حرف انگلیسی وجود دارد. این شماره ۱۰ رقم دارد و رقم دوم آن حرف انگلیسی است 
که باید با حرف بزرگ وارد شود. در این مرحله این سریال را وارد کرده و در ادامه شماره 

همراه خود را وارد و ثبت کنید.
اگر کد پســتی محل کســب و کار خود را می دانید در این مرحله آن را وارد کرده و 
اگر از آن مطلع نیستید با مراجعه به لینک gnaf.post.ir و ارائه اطلاعات کد پستی دقیق 

محل کار خود را دریافت می کنید.
بعد از ورود کد پســتی محل کار، سیستم به طور خودکار نشانی پیشنهادی شما را 
می نویسد اگر درست بود ادامه دهید. برای صدور مجوز اغلب کسب و کارها احراز نشانی 
لازم است. بنابراین، مامور پست طی ۴۸ ساعت بعد از ثبت کد پستی به محل کار شما 
مراجعه می کند تا حضور شما در محل و احراز نشانی شما را به درگاه ملی مجوزها گزارش 

دهد. هنگام مراجعه امور پست باید کارت ملی خود را همراه داشته باشید.
کد مالیاتی و استعلامات پایه

هر فعال اقتصادی باید پرونده مالیاتی داشــته باشد که در سایت my.tax.gov.ir قابل 
دریافت است. اگر کد مالیاتی ندارید از این سایت کد مالیاتی خود را دریافت کنید و اگر 
دارای بدهی قبلی هســتید در این مرحله باید ابتدا بدهی مالیاتی خود را تسویه کرده و 
بعد از آن در خواست مجوز دهید. نکته اینکه؛ اگر در کسب وکار قبلی خود بدهی مالیاتی 
داشته اید، سیستم متوجه می شود و از شما می خواهد بدهی مالیاتی قبلی خود را تسویه 

کنید. این گام هشتم است.
گام نهم اینکه، اســتعلام های پایه شامل بدهی مالیاتی، گواهی صلاحیت بهداشتی، 
نظام وظیفه و برخی موارد دیگر است که در درگاه ملی به صورت خودکار برای هر کسب 
وکار انجام می شود و اگر استعلام تأیید شد یعنی شرایط و مدارک لازم برای مجوز مورد 
نظرتان را دارید و درگاه ملی تأییدیه آن  را بصورت برخط از دســتگاه اســتعلام دهنده 
دریافت کرده و به درگاه تخصصی مجوزتان منتقل می شوید. نکته اینکه، بعد از دریافت 
پاسخ همه استعلام های پایه باید گزینه ورود به درگاه تخصصی را  اعمال کرده، در غیر 

این صورت، درخواست شما در همین مرحله متوقف می شود.
دهمین و آخرین گام این است که، بعد از احراز نشانی و اخذ استعلامات پایه باید به 
درگاه تخصصی سایت سازمان صادرکننده مجوز مورد نظر خود وارد شوید تا باقی مراحل 
که جزو شــرایط اخذ مجوز اســت را طی کرده و مجوزتان در زمان تعیین شده به طور 

الکترونیک و غیرحضوری صادر و فایل آن به کارپوشه شما ارسال شود.
گفتنی است؛ متقاضیان مجوزهای خانگی به درگاه تخصصی وزارت تعاون و متقاضیان 
پروانه کسب به سامانه نوین اصناف منتقل و دیگر مجوزها به سایت اداره یا نهاد مربوطه 

منتقل و آن جا تأیید یا ثبت محور بودن مجوزشان صادر می شود.
ایسنا

اســتفاده از »اقتصاد« به عنوان نوعی سلاح 
در جنگ ها و تقابل ها پیشینه ای بسیار دور دارد 
که یافتن آغاز آن تقریبا غیرممکن است. در عصر 
جدید همزمان با پیشــرفت های علمی و فناوری 
بشر، حضور اقتصاد در عرصه تقابل ها و جنگ ها 
ظرایف و دقایــق خاصی یافت. معمولا از اقتصاد 
به عنوان عرصــه مکمل برای جنگ ها و تقابل ها 

استفاده می شود. 
مفهــوم »جنــگ اقتصــادی« کــه ناظر بر 
سازوکارهایی برای ضعیف ساختن و از پا درآوردن 
حریف اســت در شمار عرصه جنگ های نرم قرار 
می گیرد. ساز و کاری که هدف آن تضعیف بنیان 
دفاعی و تحلیل اراده ایستادگی در مقابل حریف 
و از همه مهم تر آشفته کردن ذهن حریف است. 
بسیار محتمل است که ذهن آشفته، دچار خطاهای 

محاسباتی شود.
بــرای ایجاد یک نظم جدیــد ابتدا باید نظم 
پیشین را به هم ریخت؛ مانند اینکه فردی چینش 
وسایل را در داخل اتاق خود نمی پسندد. او برای 
ایجاد نظم مورد نظرش ابتدا وسایل چیده شده در 
اتاق را در گوشــه ای جمع می کند و آنها را دوباره 
مطابق با نظرش ســامان می دهد. در عصر جدید 
بیشترین نیروی لازم برای به هم ریختن جهان در 
یک قاره جمع شده بود؛ یعنی در اروپای سرمست 
از پیشرفت های علمی و تکنولوژیک و حریص برای 

غارت منابع دیگر مناطق کره خاکی.
از این زاویه جنگ های اول و دوم جهانی دقیقا 
در راستای اراده ای قرار می گیرد که مترصد ترسیم 
نظم جدیــد بود. پس از به هم ریختن جهان آن 
هم با قریب ۱۰۰ میلیون کشــته در مجموع دو 
جنگ و تبعات آن جنگ ها )از قبیل بیماری های 
واگیردار، قحطی، آوارگی و...( ترسیم نظم جدید 
در حالی آغاز شــد که آمریکا دیوانه وار در پی آن 
بود تا خود را به عنوان مرکز جهان و نظم جدید 

آن به همه بقبولاند.
تاثیر شوم نظم استکباری جدید

یکی از اثرات شوم نظم استکباری پس از جنگ 
جهانی دوم، سلطه بی چون و چرای »دلار« آمریکا 
در تمام مبادلات اقتصادی جهان بود. دولتمردان 
آمریکایی همزمان با وجهه جهان شمول اقتصادی 
دلار، از چهره تسلیحاتی آن نیز پرده برداری کردند. 
این یعنی آمریکایی ها از ســلطه همه گیر دلار در 
جهان سوءاستفاده کرده و آن را وسیله ای ساختند 
برای تضعیف و خفه کردن و از پیش رو برداشتن 
اراده های مستقلی که احیانا از گوشه و کنار جهان 
سربرآورده و فریاد آزادی و آزادگی از یوغ یانکی ها 

را سر می دهند.

از تأسیس بانک تا ایجاد پول مشترک

راهکارهای رهایی از دلار 
در سازمان شانگهای

10 گام دریافت مجوز جدید 
کسب  و کار

کشــور ما و مردمان این خطــه غیور ، طعم 
تلخ تروریســم اقتصادی و حملات پیوسته دلار 
به ســفره ها و تمام ســاحات زندگی شان را ۴5 
ســال است که چشیده اند و حقا که به رغم تمام 
سختی ها ایستاده اند تا در شمار نشستگان و از پا 

افتادگان تاریخ نباشند.

در عرصه جنگ سخت، فرماندهان برای هر نوع 
»آفندی« به فکر ایجاد »پدافندی« مؤثر در مقابل 
آن هستند و برای عرصه جنگ های نرم نیز تفکر 
و تعقل برای ایجاد پدافندی کارآمد امری لازم و 
بلکه واجب است. حال برای جنگ اقتصادی و برای 
از کار انداختن تسلیحات آمریکا در این نبرد )که 

همان دلار است( چه می توان کرد؟ 
 درد مشترک دلارگزیده ها

چیزی کــه کار را در این مــورد )پدافند در 
عرصه جنگ اقتصادی( سخت می کند این است 
که دلار ابزاری اســت برای معاملات و این یعنی 
یک سر این قضیه بیرون از اراده و تصمیم ما قرار 
دارد. یعنی ما بهنگام معامله اقتصادی )یا به عنوان 
فروشنده یا خریدار( یک سر آن هستیم و در آن 
سر، کشوری دیگر قرار دارد؛ به عبارتی وقتی یک 
معامله اقتصادی به انجام می رسد که کشور خریدار 

کالا یا خدمات ارائه شده را بخواهد و آنچه به عنوان 
مابه ازای آن خدمات یا کالا قرار اســت پرداخت 

شود مورد قبول کشور فروشنده باشد. 
آمریکا به طور خاص پس از جنگ های جهانی 
ابرقدرتی نظامی خود را به عنوان پشتوانه دلار قرار 
داد؛ حال برای واپس زدن این مشکل اقتصادی که 

از قضا ریشــه در توان نظامی دارد چه باید کرد؟ 
موضوع این اســت که ســلطه طلبان عالم اجازه 
نمی دهند کشــوری از حد مرسوم بالاتر بیاید تا 
سپس بخواهد در عرصه جهانی تعیین کننده باشد. 
همه دیدیم که در موضوع هسته ای چه کردند و 

چگونه عرصه را بر کشورمان تنگ ساختند. 
با این وجود به گمانم امکان های دیگری هست 
که می تواند به نوعی جبران آن مورد سخت باشد و 
یکی از مهم ترین امکان ها این است که مستکبر با 
روحیه استکباری خود دیگرانی را نیز مورد آزار و 
اذیت و رنج قرار داده است. »درد مشترک« میان 
این کشورها می تواند سبب نزدیک شدن آن ها به 

یکدیگر و شکل گرفتن پیوندی مستحکم شود. 
تاسیس بانک؛ راهکار دلارزدایی از شانگهای

»سازمان همکاری شانگهای« که کشورمان به 
تازگی و در دولت سیدابراهیم رئیسی به عضویت 
آن درآمد یک امکان بالقوه برای به فعلیت رساندن 
»درد مشترک« است. درد مشترکی که ماحصل 
روحیه استکباری و قلدرمآبی آمریکاست. دست کم 

ســه عضو از جمله مهم ترین اعضای این سازمان 
در تقابل با آمریکا قرار دارند که عبارتند از ایران، 
روســیه و چین. هر سه کشــور خواهان برچیده 
شــدن ابزارهای مداخله آمریکا بر سیاست های 
کشورهای دیگر هستند؛ حال یکی بیشتر و دیگری 
کمتر. بدون شک »دلار« اصلی ترین ابزار آمریکا 
در این عرصه است. سازمان شانگهای با وجود ۹ 
عضــو اصلی خود حجم قابــل توجهی از تجارت 
جهانی را داراســت و با تاسیس یک بانک در این 
ســازمان، می توان مشکلات ناشی از دلار را برای 
اعضا، برطرف کند و کشورمان و دولت سیدابراهیم 

رئیسی می تواند در این عرصه پیش قدم شود.
نکتــه اینجاســت کــه در نهمین نشســت 
نخست وزیران کشورهای عضو سازمان همکاری 
شانگهای که آذرماه ۱3۸۹ در پایتخت تاجیکستان 
برگزار شــد چین پیشنهاد تاســیس بانک برای 

سازمان همکاری شــانگهای را مطرح کرده بود. 
نخســت وزیر وقت چین در آن نشست گفته بود: 
»امیدوارم کشــورهای عضو ســازمان همکاری 
شــانگهای با کمــک به همــکاری در چارچوب 
کنسرسیوم بانکی، راه های جذب سرمایه بازرگانی 
برای تشــکیل بانک توسعه ســازمان همکاری 

شانگهای را مورد بحث و بررسی قرار دهند.«
تعیین پول مشترک آسیایی

با تاســیس بانک در این ســازمان، راه برای 
موضوع اصلی باز می شود و آن موضوع تعیین یک 
پول مشترک برای اعضای این سازمان است. حتی 
می توان به تمام کشورهای آسیایی تسری یابد. این 
راهکار را کشورهای اروپایی نیز تجربه کرده اند. آنها 
با تعیین »یورو« به عنوان واحد پولی کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا ، ساختاری واحد را شکل دادند. 
ایرادی که بر این ساختار وارد شده، این است که 
به هم پیوستگی همه کشورهای اروپایی در یک 
واحد پولی سبب می شــود تا اگر به یکی از آنها 
بحرانی وارد شود پس لرزه های آن به کشورهای 

دیگر نیز سرایت کند. 
حال اما برای برطرف ســاختن این مشــکل 
می شود راهکاری اندیشید و آن راهکار این است که 
کشورهای عضو شانگهای نظام پولی خود را داشته 
باشند و در کنار آن واحد پولی که توسط بانک این 
سازمان وضع شده نیز به عنوان دومین واحد پولی 
که مورد حمایت آنهاست کارکرد تجارت خارجی 
داشته باشد. البته باید یکپارچگی فرهنگی اروپا و 
تنوع فرهنگی آســیا را در نظر گرفت اما با وجود 
مشکلات، ایجاد پول مشترک بین اعضای شانگهای 
و سپس تبدیل آن به »پول آسیایی« شدنی است.

اعضای شــانگهای، پولی که مورد قبول همه 
این کشورهاست و در بازارهای ارزی این کشورها 
قابل معامله است را به رسمیت می شناسند و آن 
را پشــتیبانی می کنند. برای آنکه آن مخاطره ای 
که در مورد »یورو« به آن اشــاره شــد رخ ندهد 
کشورهای عضو این سازمان در داخل کشورهای 
خویش همان نظام پولی خود را خواهند داشــت 
و کارکرد پول جدید چیزی شبیه به دلار خواهد 
بود. هم اکنون دلار در تمام کشورهای عضو این 
ســازمان به عنوان یک ارز خارجی مورد معامله 
قرار می گیرد. پولی که توســط سازمان همکاری 
شانگهای ایجاد شود از آنجا که اقتصاد دست کم 
۹ کشــور )از قبیل چین، روسیه، ایران، هند و...( 
آن را قبول کرده و از آن حمایت می کنند بســیار 
محتمل است که توسط سازمان های دیگری نظیر 

»بریکس« نیز حمایت شود.
در مورد چاپ این پول می توان از فرهنگ های 
کشورهای عضو استفاده کرد و یا از اشتراکات آنها. 
برای نمونه جاده ابریشم یکی از آن مواردی است 
که کشورهای مختلف را در این عرصه به هم پیوند 
می زند. ممکن است برخی این کار را امری سخت 
و صعب بنامند اما در ســال های اخیر دیدیم که 
چگونه ارزهای دیجیتال به سرعت جای خویش را 

در بازارهای جهانی تا حدود زیادی باز کردند. این 
یعنی تعیین یک نظام پولی برای تجارت خارجی 
که مورد قبول اقتصادهایی نظیر چین، روســیه، 
هند، ایران، ازبکســتان، پاکستان و... باشد امری 

غیرممکن نیست.
    علی قربان نژاد

موانع مالیات ستانی از 
 بلاگرها

بــر درآمــد خواهد بــود. همچنیــن طبق بند 
»ذ« قانــون بودجــه ســال ۱۴۰۰ درخصوص 
مالیات فعالیت های اینستاگرامی آمده است که 
درآمدهای کاربران دارای 5۰۰هزار دنبال کننده 
تبلیغات،  محــل  رســانه های کاربرمحور از  در 

مشمول مالیات بر درآمد خواهد بود.

همچنین مطابق با اظهارنظر، سخنگوی سازمان 
امور مالیاتی، در سال ۱۴۰۲ نیز کسانی که در فضای 
مجازی از ســکوهای خارجی اقــدام به تبلیغات و 
درآمدزایی می کنند و بیش از 5۰۰هزار دنبال کننده 

دارند، باید مالیات بپردازند.
اما شــاید این شبهه را بتوان مطرح کرد که در 
فضای مجازی با انبوهی از صفحاتی مواجه هستیم 
که علی رغم داشتن دنبال کننده کمتر از 5۰۰هزار 
نفر، تعرفه تبلیغاتی میلیونی دارند؛ یا با روش های 
دیگری، درآمــد کلانی از فضای مجازی کســب 
می کنند ولــی در قانون به مالیات ســتانی از این 

صفحات اشاره نشده است.
گفتنی است، در شبکه های اجتماعی پرمخاطب 
با صفحات و کانال هایی مواجه هســتیم که از این 
ســکوهای خارجی به منظور فروش کالا و خدمات 
خــود بهره می برند، به عنــوان نمونه در حوزه های 
مختلف به خصــوص بازارهای مالــی نظیر بورس 
و رمزارز، شاهد فروش پکیج های متعددی هستیم 
که درآمد میلیاردی برای فروشندگان آن به دنبال 
دارد. همچنین در حوزه بازارهای مالی، کانال های 
تلگرامی خصوصی مشــاهده می شود که به جهت 
عضویت در آن هزینه قابل توجهی از افراد دریافت 

می شود.
از سوی دیگر برخی از افراد چهره سالیان دور 
صداوســیما، در یوتیوب اقدام بــه تولید و پخش 
برنامه هایی داشته اند که در آن تبلیغاتی به صورت 

زیرنویس یا درج لوگو در محل فیلمبرداری، مشاهده 
می شــود. همچنین برخی از تارنماهای خبری، با 
دریافت هزینه های میلیونی، روزانه چندین تبلیغ 
در فضــای مجازی )ســکوهای خارجی( منتشــر 
می کنند؛ اما آیا از موارد گفته شــده، دولت مالیات 

دریافت می کند؟

مالیات دریافتی حداقلی از بلاگرها!
لازم بــه توضیح اســت علاوه بــر اینکه هنوز 
درخصــوص مالیات ســتانی از برخــی فعالیت ها، 
تمهیدات قانونی اندیشــیده نشده، مالیات وصولی 
از بلاگرها نیز آنچنان چشــمگیر نبوده اســت؛ در 
واقع از زمان ایجاد الزام قانونی برای مالیات ستانی 
از بلاگرها تا به امــروز، درآمد دولت از این محل، 
مطابق با اظهارنظر رئیس سازمان امور مالیاتی کشور، 
حدود هفت میلیارد و ۶۰۰میلیون تومان بوده است، 
رقمی که قطعاً با ارزش کل درآمد بلاگرها و اعداد 

و ارقام موجود در این حوزه، فاصله فاحشی دارد.
این در شرایطی است که مطابق با ادعای برخی 
از اینفلوئنســرها، آنها ماهانه بین دو تا ۱۰میلیارد 
تومان درآمد کســب می کنند؛ حال عدد فوق را با 
میزان وصول مالیات از بلاگرها مقایسه کنید. با این 
تفاسیر می توان ادعا کرد، اینفلوئنسرها هنوز در تور 

سازمان امور مالیاتی قرار ندارند.
مشمولان مالیات در فضای مجازی

وحید عزیزی؛ مدیرکل اســبق دفتر بازرسی، 
مبارزه با فرار مالیاتی و پولشــویی ســازمان امور 
مالیاتــی درباره الزام بلاگرها بــه پرداخت مالیات 
می گویــد: مطابق با قانون، کســب هــر درآمدی 

مشــمول مالیات بوده و در قانون بودجه نیز بحث 
مالیات ســتانی از بلاگرها عنوان شــده است؛ در 
واقع اینفلوئنسرهایی که بیش از 5۰۰هزار نفر آنها را 
دنبال می کنند و از محل تبلیغات در فضای مجازی 

درآمد دارند، باید مالیات پرداخت کنند.
او ادامه می دهد: البته این موضوع به این معنی 
نیست که صفحات مجازی با دنبال کنندگان کمتر 
از 5۰۰هزار نفر، الزامی برای پرداخت مالیات ندارند، 
در واقع همه کســانی از محل تبلیغات در بســتر 
فضای مجازی دارای درآمد هستند، مشمول مالیات 
می شــوند. همچنین صفحاتی بــا دنبال کنندگان 
میلیونی وجــود دارد که هیــچ درآمدی از محل 
تبلیغات ندارنــد، در واقع، افراد فوق از مالیات این 

محل معاف هستند.
مدیرکل اســبق دفتر بازرســی، مبارزه با فرار 
مالیاتی و پولشویی سازمان امور مالیاتی می افزاید: 

سازمان امور مالیاتی این اختیار را ندارد که بر اساس 
تعداد دنبال کننده مالیات دریافت کند، به بیانی باید 
از درآمدی که برای افراد محقق می شــود، مالیات 
اخذ شود. در این راستا تبلیغات برخی از افراد هم 
به صورت کاملًا دوستانه و رایگان بوده که مشمول 

مالیات نخواهد بود.
بزرگ ترین سد تحقق مالیات ستانی از اینفلوئنسرها

به گفته عزیزی، شناســایی مشمولان مالیات 
فضای مجازی، یکی از بزرگ ترین مشکلات درباره 
تحقق قانون بودجه کشور است. عمده پلتفرم هایی 
کــه افــراد از طریق آن تبلیغات انجــام می دهند 
خارجی هستند و دسترسی به صاحب اصلی اکانت 
در برخی از موارد وجود ندارد. همین امر سد بزرگی 
برای تحقق درآمدهای مالیاتی از بلاگرها اســت. 
همچنین ادعای تبلیغات رایگان و دوستانه نیز یکی 
دیگر از مشکلات عمده سازمان امور مالیاتی است 
که زمان رسیدگی به این پرونده ها را تحت الشعاع 

قرار می دهد.
او درباره نحوه محاسبه مالیات بلاگرها می گوید: 
موضوع مهم درباره بلاگرها، گردش حســاب آنها 
نیســت. درواقع به طور خاص درآمد آنها از محل 
تبلیغات و فعالیت در شــبکه های اجتماعی مورد 

بررســی قرار می گیرد و به بیانی، مسئله اصلی این 
است که افراد از محل تبلیغات چقدر درآمد کسب 
می کنند. عددی که از جمع ریزتراکنش پالایش شده 
فعالان فضــای مجازی به دســت می آید، مبنای 
محاســبه مالیات آنها است و موارد انواع واریزی ها 
تفکیک می شوند تا محاسبه مالیات به شکل دقیق 

صورت گیرد.
مدیرکل اســبق دفتر بازرســی، مبارزه با فرار 
مالیاتی و پولشویی ســازمان امور مالیاتی تصریح 
می کند: با پایان یافتن تمامی مراحل و صدور برگه 
تشخیص، کلیه افراد دارای حق اعتراض هستند البته 
پس از قطعی شدن فرآیندها، سازمان امور مالیاتی 
می تواند در صورت عدم پرداخت داوطلبانه مالیات 
توسط اینفلوئنسرها، از ابزارهای قانونی خود برای 

وصول مالیات استفاده کند.
زمان بر بودن مالیات ستانی از بلاگرها

عزیزی در پاســخ به این سؤال که چرا میزان 
مالیات دریافتی توسط ســازمان امور مالیاتی به 
درآمد اینفلوئنســرها همخوانی نداشته و بسیار 
کمتر است، می گوید: در این خصوص باید ببینیم 
که به چه میزانی برگ قطعی برای افراد صادر شده 
است، در واقع وصول مالیات از طریق برگ قطعی 
انجام می شود و نباید تنها میزان تراکنش ها ملاک 
قرار گیرد. شناسایی بلاگر، دریافت ریزتراکنش از 
بانک مرکزی و به بیانی فرآیند محاسبه تا دریافت 
مالیات، زمان بر اســت، اما سازمان امور مالیاتی با 
ابزارهای خود در جهت وصول آن حرکت خواهد 

کرد.

گفتنی است، آنچه مشخص است در ایران به دلیل 
ضعف در قوانین حوزه فضای مجازی، امکان شناسایی 
دقیق مشــمولان مالیاتی که در این بســتر مشغول 
فعالیت هستند، وجود ندارد. از سوی دیگر هنوز قوانین 
مربوط به مالیات ستانی از بلاگرها نیاز به تقویت دارد. 
شاید بتوان گفت اگر موضوع اظهارنامه مالیاتی کلیه 
ایرانیان اجرائی شود فعالان فضای مجازی نیز موظف 

می شوند که نحوه کسب درآمد خود را اعلام کنند.
خبرگزاری مهر

فضای مجازی هستم، اما نکته ای هم که دارندگان 
این صفحات مطرح می کنند، درست است.«

اما نکته جالب توجه این بوده که اغلب رسانه هایی 
که به انتقاد از مالیات ستانی از بلاگرها پرداخته اند، 
تنهــا این مطلب را در تیتر خود عنوان داشــته اند 
و بررســی دقیق گزارش های منتشرشده حکایت 
از آن دارد که در مجموع موافق با مالیات ســتانی 

از بلاگرها هستند.
البته پایگاه اطلاع رسانی دولت نسبت به انتقاد از 
مالیات ستانی از بلاگرها به سرعت واکنش نشان داده 
و درباره آن اطلاعیه ای را منتشــر کرده که بخشی 
از آن در ادامه آمده اســت: »... در سال های ۱3۹۹ 
و ۱۴۰۰، اینفلوئنســرهایی که بیش از 5۰۰هزار 
نفر دنبال کننده داشتند، شناسایی شدند که 55۱ 
مورد بودند، در نهایت برای ۱۲3 اینفلوئنسر برگه 

تشخیص مالیات صادر شد. 
مجموع تراکنش این اینفلوئنسرها ۲3۰۰میلیارد 
تومان بود که برای ســال ۱3۹۹ به تعداد ۶۴ برگه 
تشخیص به ارزش دوهزار میلیارد تومان صادر شد 
که در نهایت هفت میلیــارد و ۶۰۰میلیون تومان 

مالیات اخذ شد.«
قانون چه می گوید؟

مطابق با قانون بودجه سال ۱3۹۹، درآمدهای 
کاربــران دارای بیش از 5۰۰هــزار دنبال کننده 
در رســانه های کاربرمحور )مانند اینســتاگرام 
و تلگــرام( از محــل تبلیغات مشــمول مالیات 


